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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá komunikací mezi školou a rodinou v rámci formativního

hodnocení žáků. Hlavním cílem práce je zmapování postupů a podmínek funkční

komunikace mezi školou a rodinou týkající se formativního hodnocení žáků. Na tento

cíl bude navazovat druhý cíl, který je zaměřen na nalezení příkladů dobré praxe.

V teoretické části je rozebráno téma formativní hodnocení, komunikace mezi školou

a rodinou, kde je popsáno, v jaké roli ve vztahu ke škole může rodič být a poslední

kapitola se zabývá předpoklady žákova učení na 1. stupni základní školy. Praktickou

částí je kvalitativní výzkum, ve kterém budou použity výzkumné metody pozorování

a dotazník. Tato část je prováděna na 1. stupni šesti základních škol v Praze u vybraných

paní učitelek. Tyto školy jsou rozděleny do dvou skupin. První skupinu tvoří takové tři

školy, které formativní hodnocení postupně zavádí nebo ho používají pouze některé paní

učitelky ve škole. Druhá skupina jsou tři školy, kde je formativní hodnocení zavedeno

plošně v celé škole. Získané výsledky jsou zpracovány do šesti případových studií

jednotlivých paní učitelek. Bylo zjištěno, že školy, kde se formativnímu hodnocení

věnují všichni pedagogové, zajišťují lepší podmínky pro jeho používání než školy, které

tento typ hodnocení ve své vizi nemají. Zároveň žáci, kteří jsou hodnoceni formativně

mají ke škole mnohdy lepší vztah než žáci, kterým se dostává sumativního hodnocení

a komunikace s jejich rodiči je plynulejší. V závěru jsou získané výsledky z obou typů

škol porovnány.
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ABSTRACT

This thesis deals with communication between school and family in the formative

assessment of pupils. The main goal of this thesis is to map the procedures

and conditions of functional communication between school and family regarding the

formative assessment of pupils. This goal will be followed by a second goal, which is

aimed at finding examples of good practice. The theoretical part deals with the topic

of formative assessment, communication between school and family, which describes

what role the parent can be in relation to the school and the last chapter deals with the

assumptions of student learning at the 1st stage of primary school. The practical part is

qualitative research, in which research methods of observation and a questionnaire will

be used. This part is carried out at six primary schools in Prague by selected female

teachers. These schools are divided into two groups. The first group consists of three

schools that gradually introduce formative assessment or use it only by some teachers

in the school. The second group consists of three schools, where formative assessment

is introduced throughout the school. The obtained results are processed into six case

studies of individual female teachers. It was found that schools, where all teachers carry

out formative assessment, provide better conditions for its use than schools that do not

have this type of assessment in their school vision. At the same time, pupils who are

formative assessed often have a better relationship with the school than pupils who

receive summative assessment and communication with their parents is smoother.
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Úvod

Když jsem ve 2. ročníku na vysoké škole psala ročníkovou práci na téma formativní

hodnocení, získala jsem nové informace o tom, jak lze žáky ve škole hodnotit. Už tehdy

mě téma velice zaujalo a věděla jsem, že se o něm chci dozvědět ještě více, protože mi

celý jeho koncept dává smysl a ráda bych ho jednou zařadila do svého učebního stylu.

Zároveň jsem si uvědomila, že hodnocení je jedno z hlavních témat v komunikaci mezi

rodičem a učitelem. Z toho důvodu jsem pro diplomovou práci zvolila právě toto téma.

Usoudila jsem, že nejlepší zkušeností, jak se o této spojitosti dozvědět více, bude

nahlédnutí do praxe na 1. stupeň základních škol.

Práce se tedy zabývá problematikou formativního hodnocení a jeho spojitostí

s komunikací mezi školou a rodinou. Tento typ hodnocení se stále více dostává

na základních školách do většího povědomí. Jako hlavní důvod vidím to, že si klade

za cíl poskytnout žákovi kvalitní zpětnou vazbu a umožnit mu zlepšovat se a posouvat

se na své cestě za vědomostmi dále. Poskytuje konkrétní rady, co udělat pro lepší

výsledek. A co je důležité, žáky mezi sebou nesrovnává.

V teoretické části se zaměřím na jednotlivá témata související s touto problematikou.

Konkrétně rozeberu formativní hodnocení, jeho definici a cíle ve spojitosti s učitelem,

dále také komunikaci mezi školou a rodinou, kde se budu zabývat například tím, jakou

roli ve vztahu ke škole může zastávat rodič a v neposlední řadě předpoklady žákova

učení na 1. stupni základní školy, protože abych věděla, jak formativní hodnocení

správně používat, musím znát i osobnost dítěte a jeho předpoklady k učení

v požadované věkové kategorii. Zároveň teoretická část slouží jako příprava na výzkum,

abych zjistila, co konkrétně mě může při výzkumu potkat a jakým směrem ho vést,

aby byl co nejefektivnější.

Od této práce očekávám, že mi ukáže možnosti komunikace učitele, popřípadě školy,

s rodiči v souvislosti s formativním hodnocením a konkrétní příklady, jak tato

komunikace může probíhat. Zároveň po jejím vypracování získám nové zkušenosti

a budu o něco připravenější do praxe, konkrétně na používání právě formativního

hodnocení, kdy využiji inspiraci od konkrétních paní učitelek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Formativní hodnocení

Touto kapitolou zahajuji teoretickou část své diplomové práce. Je to z toho důvodu,

že je to stěžejní téma, které tvoří jádro této práce. Cílem této kapitoly bude vytvořit

povědomí o této problematice a tím, že se do ní dostanu hlouběji, tak se můžu připravit

na to, jaká rizika mě mohou čekat v průběhu praktické části a případně se na ně dopředu

připravit tak, aby vůbec nenastala.

Podle Průchy, Walterové a Mareše (2003) formativním hodnocením rozumíme

takový typ hodnocení, které je průběžné a za hlavní cíl si klade udělat si povědomí

o průběhu celého procesu učení žáka, o jeho aktuálním stavu a úrovni jeho momentální

výkonnosti. Důležitým faktem je včasné poskytnutí zpětné vazby, abychom umožnili

žákovi efektivně se ve svém učení posouvat dále a rozvíjet se. Než se pustím

do podrobnější definice formativního hodnocení, považuji za důležité zmínit význam

hodnocení jako takového.

1.1 Funkce školního hodnocení

Hodnocení je nedílnou součástí vyučovacího procesu, ať už se jedná o pouhé

pozorování průběhu činnosti žáka učitelem či oficiální hodnocení po samotném

testování/zkoušení žáků. V dnešní době existuje již široká škála postupů a metod, které

můžeme v procesu hodnocení uplatnit a které jsou doprovázeny jednotlivými metodami

a technikami (Kyriacou, 1996).

Význam hodnocení můžeme dělit podle toho, k jakému cíli má směřovat. Stále

nejčastějším cílem evaluace bývá to, že má učiteli poskytovat zpětnou vazbu

o prospěchu žáků. Do popředí se už ale také dostává fakt, že mezi další význam patří,

že má poskytovat žákům zpětnou vazbu o jejich individuálním pokroku. Neměli

bychom také opomenout ani to, že by mělo žáky motivovat. Zde se ale musíme

vyvarovat toho, aby se z vnitřní motivace, o kterou bychom jako učitelé měli usilovat,
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nestala vnější motivace, kdy žák se bude snažit nikoli pro sebe a pro svůj vlastní pokrok,

ale pro dobré známky, případně aby udělal radost rodičům, a to by znamenalo, že jeho

touha po znalostech nepramení z něho samotného. Dalším významem může být také to,

že hodnocení slouží jako podklad pro vedení záznamů o prospěchu žáka či poskytnutí

dokladu o momentálním stavu a dosažené úrovni. Můžeme pomocí něho také posoudit

připravenost pro další učení (Kyriacou, 1996).

Hodnocením rozumíme sdělení učitelů určené žákům o jejich úspěšnosti či chybách.

Úspěšnost můžeme hodnotit prostřednictvím klasifikace nebo prostřednictvím

písemného hodnocení (Průcha a další, 2003).

V průběhu hodnocení porovnáváme objekt/předmět hodnocení se srovnatelným

objektem (například žáka s jiným žákem) nebo s ideálním vzorem či nějakou

stanovenou normou. Jinak řečeno porovnáváme samotný produkt žáka nebo jeho

činnost či proces (Slavík, 1999).

V současnosti je hodnocení bráno především jako zpětnovazebná informace pro

žáka. To znamená, že žák by měl hodnocení porozumět tak, aby jeho prostřednictvím

sám dokázal svou práci zlepšovat. Měl by se přitom dozvědět 2 klíčové informace:

1. „v čem je jeho práce vyhovující (kvalitativní složka hodnocení – kritérium)


[…]


způsob zvykli a přijmuli fakt, že škola toto hodnocení vyznává nebo své dítě dali cíleně

na tento konkrétní typ škol, protože vyžadovali podrobnější hodnocení, než je

sumativní.

7.1 Zodpovězení výzkumných otázek

Nyní ověřím, zda se mi ve výzkumu povedlo získat odpovědi na výzkumné otázky,

které jsem si stanovila.

1. Jak škola komunikuje v souvislosti s formativním hodnocením s rodiči?

Ve všech šesti případech se mi tuto informaci podařilo zjistit. Někde jsem zjistila

více informací, konkrétně v případech, kde jsem mohla získat dotazníky jak od paní

učitelky, tak i od pana ředitele a od rodičů žáků. V opačném případě nejsou odpovědi

tak rozsáhlé. Ve většině případech převažovaly tripartity jako hlavní forma komunikace

s rodiči ohledně hodnocení. Frekvence této komunikace je pravidelná dle částí školního

roku nebo v případě potřeby příležitostná.

2. Jaký dopad má tato komunikace na žáky?

Jak mi rodiče ve svých odpovědích potvrdily, žáci jsou v souvislosti s tímto typem

hodnocení více motivovaní a zároveň dokážou sami se sebou lépe pracovat a posouvat

se dále. Nemají strach z docházení do školy a mnohdy se tam i těší, protože nejsou tolik

vystavováni stresu jako v případě možnosti dostání špatné známky. Žáci jsou zároveň

samostatnější a dokážou se sebou lépe pracovat bez pomoci ostatních. Přináší to sebou

i to, že později, po delší zkušenosti, dokážou svůj výkon sami ohodnotit. Lépe pracují

s konstruktivní kritikou a neberou ji ve zlém.
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3. O jaké podmínky učitel pečuje, aby zavedení formativního hodnocení probíhalo

plynule?

Důležité je, aby učitel již na začátku vzdělávacího procesu vytvořil příjemné učební

klima pro každého žáka ve třídě. To tito učitelé dělají tak, že žák se cítí ve třídě

ve společnosti ostatních spolužáků i učitele bezpečně. Důležitým aspektem je také

zajištění takové výuky, která bude pro žáky intenzivní a aktivizující. Žáci jen nepřijímají

poznatky, ale také je ověřují a přemýšlí o nich. Paní učitelky to zajišťují tak, že zadávají

interaktivní instrukce a specifikují žákům cíle hodiny. Dále volí vhodné učební

strategie. Například učí žáky kontrolovat své výsledky, podporuje je v kritickém

myšlení a učí je, jak zjednodušit komplexní problémy.
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8 Závěr

Cílem mé diplomové práce, která je na téma Komunikace mezi školou a rodinou

v rámci formativního hodnocení žáků, bylo především zmapování postupů a podmínek

funkční komunikace mezi školou a rodinou týkající se formativního hodnocení žáků

a také nalezení příkladů dobré praxe. V teoretické části, pomocí které jsem se blíže

připravila na výzkum, jsem se zabývala podrobněji definicí formativního hodnocení

a jeho souvislostmi, poté také komunikací mezi školou a rodinou, kdy jsem pomocí

odborné literatury zjišťovala, jakou roli mohou mít rodiče ve vztahu ke škole a která

role přispívá k bezproblémové komunikaci. Poslední kapitola byla věnována

předpokladům žákova učení na 1. stupni základní školy.

Praktickou částí je kvalitativní výzkum, který byl prováděn na šesti základních

školách v Praze, u vybraných paní učitelek. Z tohoto počtu škol jsou tři školy takové,

že je u nich formativní hodnocení v počátcích a pomalu ho začínají zavádět nebo se mu

zde věnují pouze některé paní učitelky z vlastního rozhodnutí. Naproti tomu zbylé tři

školy se formativním hodnocením zabývají plošně. Ve výzkumu byly použity metody

pozorování a dotazník. Dotazník byl pokládán řediteli školy, paní učitelce a rodičům

žáků ze třídy, kde byl náslech prováděn. Výsledky jsou zpracované pomocí případové

studie. Následně jsou dva typy škol porovnány. Bylo zjištěno, že školy, které mají

formativní hodnocení ve vizi školy a zavádějí ho plošně, vytvářejí lepší podmínky pro

své učitele k jeho používání. Konkrétně to je například to, že zajišťují svým pedagogům

různá školení a setkání s odborníky. Pedagogové na opačném typu škol, tedy na školách,

které s formativním hodnocením buď začíná nebo se mu věnují jen někteří učitelé, mají

situaci ztíženou tím, že jsou odkázáni sami na sebe a z velké části na samostudium.

Výhodou může být, pokud učitel na škole není sám, kdo se rozhodl pro tento typ

hodnocení, ale je jich více. V tomto případě by si mohli navzájem pomáhat a obohacovat

se o své zkušenosti.

Díky této práci jsem měla možnost nahlédnout do praxe k velmi inspirativním paní

učitelkám. Čas, který jsem na jejich hodinách strávila byl pro mě velmi cenným a velmi

si vážím toho, že se se mnou podělili o jejich zkušenosti a udělali si na mě a na vyplnění

dotazníku čas. To samé platí i pro vedení školy, konkrétně pro paní ředitelky nebo pány
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ředitele. Umožnili mi nahlédnout blíže k tomu, co je vedlo se formativnímu hodnocení

začít zabývat a odkryli mi tak jejich pohled na toto téma. Pro mě, jako pro budoucí

učitelku všechna tato zjištění byla velmi důležitá a ukazují mi možné výhody nebo

naopak nevýhody, na které mohu narazit v případě, že si vyberu jednu z těchto dvou

typů škol. Každopádně mi to potvrdilo domněnku, že formativní hodnocení se stále více

dostává do povědomí škol a získává své právoplatné místo ve výuce. Celý jeho koncept

mi dává smysl a získanými výsledky jsem se jen utvrdila v tom, že bych se touto cestou

jednou chtěla vydat.
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