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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

.

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se rozhodla zabývat tématem, u kterého je v předložené diplomové práci zřejmý

její osobní entuziasmus a snaha o srozumitelné zprostředkování formativního hodnocení ve

vztahu komunikace se školou, nepochybně za účelem přispění k inspirativnímu budování

dobré praxe.

Oceňuji autorské podání myšlenek v teoretické části práce, které N. Hřebíčková zasazuje

do adekvátního pedagogického a celkově širšího odborného kontextu v souvislosti se

zvoleným tématem. Předkládané poznatky tak představují ucelený přehled, který je

průběžně reflektován stanovisky vybraných autorů a zároveň logicky prostoupen

odkazováním na přináležející kapitoly. Práci by ovšem svědčilo prokázat větší zdatnost

v prezentaci zahraničních zdrojů, potažmo jednotlivých dílčích zjištění. Co se týká citování

použité literatury, nutno upozornit autorku na uvedení přesné strany u přímých citací.

Empirická část obsahuje konzistentní celek, který je výrazně opřen o popis autentických a

užitečných výpovědí účastníků výzkumu. Tato část je podpořena využitím mezinárodního

nástroje ICALT prostřednictvím pozorovacího archu, velmi pozitivně hodnotím rozdělení

na 3 fáze „před, při, po“ umožňující uspořádaný sled představených výsledků. Jejich

prospěšnější a průběžné interpretaci a charakteru by ještě napomohla hlubší reflexe

v návaznosti na cíl, který si autorka předsevzala.

Dle mého názoru lze tedy předpokládat, že autorka dala vznik smysluplnému textu, v němž

mohou začínající učitelé nacházet podněty při postupném zavádění formativního hodnocení

jako jediné nebo funkčně obohacující formy v rámci hodnotícího procesu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• V souvislosti s terminologií v teoretické části Vaší práce na straně 3 popisujete

sociální vztahovou normu. Mj. dodáváte, že: „Této normě se žáci nemohou

vyhnout, protože je dána konkurenčními principy, na kterých je postavena

současná euroamerická kultura.“

o Rozveďte, jakým způsobem jste se rozhodla pro tento výrok a proč má

podle Vás v uvedeném textu své místo.

• Vyberte si 2 zahraniční zdroje věnující se formativnímu hodnocení a uveďte,

v jakých konkrétních hlediscích mohou být podle Vás pro učitele rozhodnuté pro

jeho aplikaci v pedagogické praxi inspirativní.

• Jaké výhody a úskalí formativního hodnocení, které vyplynuly z Vašeho

zpracování diplomové práce, považujete pro budování svého profesního rozvoje za

nejzásadnější?

• Který zajímavý moment jste během realizace výzkumné části zaznamenala?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: